



TROFÉU ROTAX 2019 - VIANA

REGULAMENTO PARTICULAR

24 a 26 de Maio 2019







Art. 1 - ORGANIZAÇÃO

- **1.1 Regulamentação aplicável -** esta competição será disputada de acordo com o Código Desportivo Internacional (CDI), as Prescrições Gerais de Automobilismo e Karting (PGAK), as Prescrições Especificas de Karting (PEK), o Regulamento Desportivo e Técnico do Troféu Rotax 2019 definidos no Art. 1.2.1, o presente regulamento e anexos a estes.
- 1.2 Nome da competição: Troféu Rotax 2019 Viana
- 1.2.1 Nome do Troféu: Troféu Rotax 2019

1.3 - Organizador

Clube	Motorsport Viana Clube			
Morada	Av. Comendador Ferreira de Matos, 709 - 4450 125 Matosinhos			
Telefones	22 6177821			
Fax	Não tem			
E-mail	info@korridas.com			

1.4 - Secretariado Permanente

Clube	Motorsport Viana Clube		
Morada	Av. Comendador Ferreira de Mat	os, 709 - 4450 125 Matosinhos	
Telefones/e-mail	226177821	info@korridas.com	
Data/hora de funcionamento	Até 21 Março de 2019 Até à	s 18:00	

1.5 - Secretariado da Competição

Local	Kartódromo de Viana do Castelo					
Data	24 Maio		25 Maio		26 Maio	
Horário	09:00	18:00	08:30 17:	:30	08:00	17:00
Telefones/e-mail	nail 939875473 - 937534270 info@korridas.c			rridas.com		

1.6 - Comissão de Honra: Não aplicável

1.7 - Comissão Organizadora

NI	Arnaldo Frias
Nome	Rui Vieira

Av. Comendador Ferreira de Matos, 709 - 4450 125 Matosinhos

1.8 - Oficiais da Competição

Cargo	Nome	Licença nº
	Ramiro Brito - Presidente CCD	CDI PT19/0491
Comissários Desportivos	Jorge Galhardo	CDB PT19/0820
	Miranda Cardoso	CDA PT19/2634
Director de Prova	Manuel Branco	DPI PT19/2516
Director de Corrida	Manuel Branco	DPI PT19/2516
Director de Prova Adjunto	Armindo Campos	DP PT19/4882
Adjuntos da Direção de Prova	Luis Azevedo (race control)	DP PT19/1652
Observador FPAK	António Rito	CDA PT19/0077

Responsável de Segurança		Mario Alberto	CTC PT19/2512
Partidas		Luis Azevedo	DP PT19/1652
Juízes de Facto	Balança	Marco Jose Brinca	CTE PT19/2505
	Pára-choques	João Ferreira	CTE PT19/2506
Comissário Técnico Chefe		Armindo Braga	CTC PT19/2514
Comissário Técnico Adjunto		Gonçalo Duarte	CTC PT19/2508
Comissário Técnicos		João Braga	CT PT19/2509
		Mario Alberto	CTC PT19/2512
		João Ferreira	CTE PT19/2506





Secretário da Prova	Vânia Meira	CDE PT19/2510
Relações com os Concorrentes	Pedro Crispim (Telemóvel - 915014230)	CDB PT19/2503
Responsável pela Cronometragem	Luis Ferreira	CI PT19/2504
Responsável pelos Resultados	Luis Ferreira	CI PT19/2504
Responsável pela Comunicação Social	Arnaldo Frias	CDA PT19/2502
Médico da Prova	Dra. Ana Luísa F. Castro Leite	OM 63682
Fiscais de Pista	A publicar em Aditamento	

Art. 2 - PROGRAMA

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

Dia	Data
2ª FEIRA	14 Jan

ENCERRAMENTO DAS INSCRIÇÕES BONIFICADAS

Dia	Data	Hora
6° FEIRA	17 Maio	18:00

ENCERRAMENTO DAS INSCRIÇÕES

Dia	Data	Hora
6ª FFIRA	17 Maio	18:00

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS

			· -
Dia	Data	Hora	Local
2ª FEIRA	20 Maio	10:00	website da FPAK
2ª FEIRA	20 Maio	18:00	Clube (após publicação no website da FPAK)

INÍCIO DO PEDIDO DE CREDENCIAMENTO DOS ÓRGÃOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Dia	Data
SEXTA	24 Maio

INÍCIO DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO AOS ÓRGÃOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

		,
Dia	Data	Local
SÁBADO	25 Maio	Secretariado da competição

VERIFICAÇÕES ADMINISTRATIVAS E TÉCNICAS . Data: 22 Março e 23 Março

Local
VA - Secretariado da competição
VTI - Zona técnica

PARQUE FECHADO

	Local	
Conforme Anexo Zona Técnica		

ZONA TÉCNICA

	Local	
Conforme Anexo Zona Técnica		

QUABRO OFICIAL DE AFIXAÇÃO DE RESULTADOS

Local
No secretariado da competição

Dia	Data	Horário	Local
SÁBADO	25 Maio	08:00 😂 18:00	Junto ao secretariado
DOMINGO	26 Maio	08:00 🗢 17:00	Junto ao secretariado





LOCAL DE PESAGENS

COCAC DC I COAGCIO			
	Local		
Balança à entrada do Parque fechado			

CONTROLE ANTIDOPAGEM	Local	
(Cf. Art. 18 das PGAK)	Sala a designar pelo Kartódromo de Viana (junto ao secretariado)	
CONTROLE ANTIALCOOLÉMIA	Local	
(Cf. Art. 19 das PGAK)	Sala a designar pelo Kartódromo de Viana (junto ao secretariado)	

Art. 3 - DESCRIÇÃO

3.1- Detalhes da Competição

Nome do Kartódromo	Kartódromo de Viana do Castelo
Nº de homologação FPAK	38/2017
Data de homologação	25/01/2017
Perímetro	1117 m
Largura	10m
Sentido da prova	Ponteiros do relógio
Pole position	Lado Dto.

3.2 - Esta competição será disputada no seguinte número de voltas:

Cata and a	Final 1 e 2	
Categoria	N° de voltas	Km
Micro Academy	10	11,170
Micro Max	12	13,404
Mini Max	12	13,404
Júnior	15	16,755
Max	15	16,755
DD2 / DD2 M	15	16,755

Art. 4 - INSCRIÇÕES E BOLETIM DE INSCRIÇÃO E SEGURO

4.1 - Local de inscrição - através da plataforma <u>www.evanet.at</u> (até 30 de Abril) e https://ems.evanet.at/por (até 30 de Abril) e https://www.rotax-ems.com/por (a partir de 1 de Maio)

4.2 - Data limite para envio do Boletim de Inscrição

Dia	Data	Hora
6ª FEIRA	17 Maio	18:00

- 4.3 Valor da taxa de inscrição: conforme anexo 1 do Regulamento Desportivo do Troféu Rotax 2019
- **4.4** O Motorsport Viana Clube contratou por conta dos concorrentes e em conformidade com a legislação em vigor e o Art. 17 das PGAK, um seguro para a cobertura do risco de Responsabilidade Civil dos concorrentes.

4.5 - Local de pagamento

Clube organizador Ver Art. 1.3	
IBAN	0033 0000 45372688573 05

4.6 - Número máximo de inscrições por categoria: 36

Art. 5 - BRIEFING

5.1 - Nos termos do artigo 13 do Regulamento Desportivo do Troféu Rotax 2019

Art. 6 - CREDENCIAIS

6.1 - Nos termos do Art. 14.3 das PEK.

Art. 7 - CARBURANTE

7.1 - Nos termos do artigo 8 do Regulamento Técnico do Troféu Rotax 2019

Art. 8 - CRONOMETRAGEM

8.1 - Nos termos do artigo 9 do Regulamento Desportivo do Troféu Rotax 2019.





Art. 9 - PRÉMIOS - DISTRIBUIÇÃO DE PRÉMIOS

9.1 - Nos termos do artigo 18.2 do Regulamento Desportivo do Troféu Rotax 2019 e Art. 16 das PGAK.

Art. 10 - PUBLICIDADE - Nº DE COMPETIÇÃO

- 10.1 Publicidade: Nos termos do artigo 22 do Regulamento Desportivo do Troféu Rotax 2019.
- 10.2 Números de Competição: Nos termos do artigo 6 do Regulamento Desportivo do Troféu Rotax 2019.

Art. 11 - SINALIZAÇÃO AOS CONDUTORES

11.1 - Conforme previsto no Art. 40 das PEK, o local onde os *assistentes* poderão fornecer aos seus condutores, as informações que entendam úteis através de sinalização apropriada, é o seguinte:

Durante os treinos livres e cronometrados: atrás do muro que separa assistência rápida.

- nos termos dos Art. 19.6 e 40 das PEK durante os treinos cronometrados não é autorizada a permanência de assistentes na zona de assistência rápida)

Durante as corridas: zona de assistência rápida

Art. 12 - ANEXOS

PLANO DA ZONA TÉCNICA

VIANA







PLANTA DA PISTA

KARTÓDROMO DE VIANA DO CASTELO

PERÍMETRO: 1.117 MTS







Localização das ambulâncias

